7. *Delib. 146^o—147^o*. (BATTHYAN: i. m. 264—266.; SILAGI: i. m. 157—158.)

„Nil insipientius deo preponere diabolum, carnalia spiritualibus, et regium manibus ferre pilleum et christi uerba uentilare pedibus. Pro nefas, frequenter *talia uidimus* (487, 9—10). *Deum timete*, ait, *regem honorificate* (477, 5; 500, 32). Inter *timorem dei* et *amorem regis* (500, 32) distat *non modicum* (494, 33). E contrario *rex timetur* (500, 32), qui nil nisi uermis ac putredo dicendus *post mortem* (501, 5), et dux leuissime honoratur contra decretum diuinum et legem, quam *spiritus sanssus* (500, 19—20) de thesauris suis produxit. O mendatium seculi, o dementia mundi, potius laborare hominem fetidissimum cimicis flagrorem, quam illum, per quem reges regnant et recta discernunt. Disperdet deus ossa eorum, ait, qui hominibus placent. Verum nullus rex dici potest *in ueritate* (485, 1) nisi *seruus dei* (492, 31) et ipse. Cor, ait, regis in manu dei. Nimirum *serui dei* (487, 23), qui se regit ad uirtutes

³⁵ SZEGFÜ LÁSZLÓ: Pogányság és kereszténység a XI. századi Magyarországon. [= Fejezetek a régebbi magyar történelemből. (JATE jegyzet. Szerk. MAKK FERENC) Bp. 1981.] 82—85.

et non ad uitia, ad uitam eternam (502, 3), non ad infernum, ad laudem dei, non ad extollentiam seculi. Illi uero (495, 21—22), qui tantum ut (496, 30) nomen habeant (505, 4—5) regnant, et populum deuorent, et tributa expetant seque magnificent et cetera circa mundi appetitum in uanum (499, 35) rumorem expendant, non reges sed subuersores sunt, de quibus loquitur rex regum et dominus dominantium: regnauerunt, sed non ex me, principes fuerunt, sed non noui illos. Attamen ille, qui facit regnare hominem hipocritam propter peccata populi, patitur potentari tales ad presens, quemadmodum quondam permisit multos nefandissimos et diuine maiestati contrarios. Tamen nonnulli modo nominantur causa adolationis serui dei (492, 31), quorum mortalium ad illos nescientium expenso quodam xenio in illis, qui nil sapiunt nisi lotium equ{v}orum. Nec mirum id dicendum, quando nabuchonodosor rex seruus dei uocatus (492, 31) est ab ipsa maiestate, precipue cum seruus esset diaboli. Quia uero talia prosequuntur, solius non occultentur, uniuersus uulgaris exercitus aduersus nos concitabitur. Quid uero? Nolite timere, ait, obprobrium hominum, et blasphemias eorum ne metuatis. Sicut enim uestimentum, sic comedet eos uermis, et sicut lanam, sic deurabit eos tineas. Et: Ecce, dedi (488, 6) faciem tuam ualentiores faciebus eorum et frontem tuam duriores frontibus eorum. Et ut a<da>mantem et silicem dedi faciem tuam. Ne timeas eos neque metuas a facie eorum. Dispendium itaque non arbitrandum, immo sempiternum lucrum et immortalissimum premium, quando pro ueritate obiurgamur et causa salutis.”